
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Affari Generali

N. 218   del 24-08-2022

N. Generale 740   del 29-08-2022

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA
COMUNICAZIONE PER GLI ALUNNI DISABILI DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE DI SAN GIUSEPPE JATO PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2022/2024 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 36 DEL DECRETO LEG.VO N. 50/2016 A MEZZO
R.D.O. SUL M.E.P.A.

CIG: 9374231424

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 16 del 31/12/2021;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 101 del 24-08-2022, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Enza Maniscalco;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale;



Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023,
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Enza Maniscalco, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1,
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art.
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 24-08-2022

IL Responsabile del Settore
 Enza Maniscalco
(Firmato digitalmente)

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Affari Generali

1 SETTORE AFFARI GENERALI

Preliminare n. 101 del 24-08-2022

Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA
COMUNICAZIONE PER GLI ALUNNI DISABILI DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE DI SAN GIUSEPPE JATO PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2022/2024 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 36 DEL DECRETO LEG.VO N. 50/2016 A MEZZO
R.D.O. SUL M.E.P.A.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:

ai sensi della legge 104/92,all’art. 13 è:”obbligo per gli enti locali  fornire l’assistenza per-
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali;
che è intendimento di questa Commissione Straordinaria, al fine di garantire agli alunni-
disabili il diritto alla continuità educativa e didattica con la presenza stabile di un educatore
che segua costantemente l’alunno nel processo di integrazione, avviare le procedure per
l’affidamento del servizio di che trattasi per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024;

Rilevato che:

 - l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 - l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., dispone che "La stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto s'intende perseguire: consentire agli studenti diversamente abili di
sopperire ai problemi di autonomia e/o comunicazione a garanzia dell’integrazione scolastica;

b) l'oggetto del contratto:

- Affidamento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione  per gli alunni
dell’Istituto Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato per l’ anno scolastico 2022/2024;

- la forma pubblica del contratto

- le clausole ritenute essenziali: garantire il possesso, da parte degli operatori, dei requisiti stabiliti
nel capitolato d’appalto;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:

- criterio di selezione: procedura negoziata ai sensi dell0’art. 36, comma2, lett. b) del  decreto
Leg.vo n. 50/2016;

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2,
del  decreto Leg.vo n. 50/2016;

Rilevato che il servizio in oggetto rientra nei servizi sociali annoverati nell'allegato IX del nuovo
codice dei contratti con conseguente quantificazione in € 750.000,00 della soglia di rilevanza
comunitaria, in applicazione del disposto dell'art. 35, comma 1), lettera d) del D. Lgs. 50/2016,
come modificato dal D. Lgs. 56/2017, il quale recita: “per affidamenti di servizi di importo inferiore
alla soglia comunitaria le stazioni appaltanti possono ricorrere a procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti….”;

Ritenuto pertanto, alla luce degli indirizzi ricevuti e delle normative sopracitate, di avviare una
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lg. 50/2016, come modificato dal
D. Lgs. 56/2017 e secondo le modalità indicate nelle linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016,
punto 4, con aggiudicazione a mezzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di
cui all'art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul ME.PA.,
con invito rivolto ad almeno cinque operatori, previa pubblicazione di un avviso pubblico
finalizzato all'individuazione degli operatori economici, in possesso dei requisiti, che manifestino
interesse a partecipare alla suddetta procedura;

Richiamati con riferimento alla verifica dei requisiti per la stipula del contratto:

Il comunicato ANAC del 10.12.2015 con il quale si evidenzia che, con riferimento alle gare-
gestite con modalità telematiche, Consip; in qualità di gestore del Me.PA., ai sensi dell’art.
71 del D.P.R. 445/2000, effettua controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive in
ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, resa dagli operatori economici in fase
di abilitazione al Me.PA. e rinnovate ogni sei mesi. A tal fine procede a verifiche a
campione o in caso di sospetto sulla veridicità delle autodichiarazioni rese dai partecipanti,
presso le Amministrazioni competenti (INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, Casellario

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



giudiziale ecc.). Detti controlli valgono ai fini della partecipazione degli operatori
economici alle procedure di affidamento. La singola stazione appaltante, invece, è tenuta a
svolgere le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale esclusivamente nei
confronti del soggetto aggiudicatario della singola R.d O.;

Ritenuto di dover fissare, ai sensi dell’art. 61 commi 4 e 6, del Decreto Leg.vo n. 50/2016, il
termine di ricezione delle offerte in misura inferiore a 30 giorni e comunque non inferiore a 15
giorni a decorrere dalla data della R.d.O. sul Me.PA., in ragione dell’urgenza di dover procedere
all’attivazione del servizio;

Ritenuto altresì di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
di effettuare preliminarmente un'indagine di mercato finalizzata ad individuare n. 5 (cinque)a)
operatori economici,  da invitare alla successiva procedura negoziata selettiva, mediante apposito
avviso, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
di disporre, al fine del rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e proporzionalità previsti dalb)
Codice, nonché dei principi generali di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa, che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno
individuati tramite sorteggio  tra quelli che parteciperanno all’indagine di mercato e che saranno
ritenuti idonei;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offertac)
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, prevedere l’esclusione automatica delle offerte ched)
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
del comma 2-bis del medesimo articolo 97;

Dato atto che per l’espletamento della procedura di gara si provvederà, con atto successivo alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina della Commissione
aggiudicatrice di cui all’art. 77, comma 3 del decreto Leg.vo n. 50/2016 e della l’art. 8 comma 6
della L. R. n. 12 del 12.07.2011: “ Al fine di assicurare condizioni di massima trasparenza
nell’espletamento delle procedure, i commissari diversi dal presidente sono scelti mediante
sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte,
fra gli iscritti all’albo di cui al comma 7. La data del sorteggio deve essere pubblicizzata almeno
sette giorni prima. Le operazioni di sorteggio relative ai singoli appalti sono effettuate dalla
sezione provinciale dell’Ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori
pubblici (UREGA) territorialmente competente”.

Precisato che l’ufficio Gare e Contratti si attiverà, previa trasmissione del presente provvedimento,
nella gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente
prevede le seguenti attività:

adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e dio
comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;
successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacitào
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
atto di aggiudicazione definitiva ed efficaceo
stipula del contrattoo

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di € 224.585,26 di cui:

Iva al 5% € 10.074,88 su € 211.571,91 (€ 220.387,40 - € 8.815,49)

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Oneri di gestione € 8.815,49

Incentivo funzioni tecniche € 4.197,86

Precisato, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione
di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;

Visto gli artt. 32 , 36 e 95, del d. lgs. n. 50/2016;

Visto il decreto leg.vo n. 267/2000

Vista la legge n. 190/2012

Vista la L.R. n. 12/2011

DETERMINA

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto1.
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90
e ss. mm.ii;
di avviare apposita procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza2.
all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni dell’Istituto Comprensivo Statale di San
Giuseppe Jato per l’anno scolastico 2022/2024 mediante procedura negoziata a mezzo di R.d.O.
sul ME.PA, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), d. lgs. n. 50/2016, con invito rivolto ad almeno 5
(cinque) operatori, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di
cui all'art. 95 comma 3, lett. a), del medesimo D.Lgs. 50/2016;
di avviare un’apposta manifestazione di interesse al fine di selezionare gli operatori da invitare,3.
in ogni caso nel rispetto del principio di rotazione;
di fissare, ai sensi dell’art. 61 commi 4 e 5, del Decreto Leg.vo n. 50/2016, il termine di4.
ricezione delle offerte in misura inferiore a 30 giorni e comunque non inferiore a 15 giorni a
decorrere dalla data della R.d.O. sul Me.PA., in ragione dell’urgenza di dover procedere
all’attivazione del servizio;
di approvare, quali allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: l’Avviso5.
Esplorativo, schema di lettera invito ed il Capitolato d’appalto, ;
di prenotare, a tal fine, la somma complessiva di € 224.585,26  comprensiva di oneri ed IVA al6.
5% , di cui € 4.197,86 da destinare all’incentivo per funzioni tecniche ai sensi del Decreto Lgs.
N. 50/2016, al codice di bilancio 04.06- 1.03 (Cap. 14410) del bilancio di previsione 2022/2024
approvato con atto C.C. n. 18 del 19.05.2022, così suddivisa:
quanto ad  € 47.897,86 esercizio finanziario 2022;-
quanto ad € 88.343,20  esercizio finanziario 2023;-
quanto ad € 88.343,20 esercizio finanziario 2024;-

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 12/2011,  i commissari diversi dal Presidente
saranno scelti mediante sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte, effettuato dalla sezione provinciale dell’Ufficio regionale per
l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici (UREGA) territorialmente competente;

8. di nominare, sentita la Responsabile del settore Finanziario e Tributi, Responsabile Unico del
Procedimento la Sig.ra Rosalia Iacona, n.q. di Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti, la
Sig.ra Caterina Monticciolo n.q. di supporto al R.U.P. e Direttore dell’esecuzione del contratto la
Resp dell’ufficio Scolastico – Badami Gisella ;

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



9. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Gare e Contratti per la gestione dell’iter di
individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede le seguenti attività:

adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e dio
comunicazione, oltre che la partecipazione alla commissione di gara;

successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacitào
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

atto di aggiudicazione definitiva ed efficaceo

stipula del contrattoo

10. di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente determinazione a contrarre
sarà pubblicata nella sezione amministrazione trasparente – sottosezione bandi e contratti, del
sito istituzionale e all’Albo Pretorio del Comune di San Giuseppe Jato;

San Giuseppe Jato, 24-08-2022
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Enza Maniscalco
(Firmato elettronicamente)

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


